Quod vnus ratione rei communis conficitur, alteri communicare tenetur. Bal.

XIX. PAVLVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

Si in re cōmuni mea & tua damnū nobis dederit Titij seruus: si cū eo agemus, erit noxali Aquilae actioni locus: ne dānatus insolidū singulis noxae dedere cogatur. Sed potest dici, quasi vnus damnū sit, & vna obligatio, aut vtriusque pecuniam sufferenda, aut officio iudicis simul vtriusque noxae dedendum. Sed & si alterutri nostrum info-

Quod vnus ratione rei communis conficitur, alteri communicare tenetur. Bal.

XIX. PAVLVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

Si in re cōmuni mea & tua damnū nobis dederit Titij seruus: si cū eo agemus, erit noxali Aquilae actioni locus: ne dānatus insolidū singulis noxae dedere cogatur. Sed potest dici, quasi vnus damnū sit, & vna obligatio, aut vtriusque pecuniam sufferenda, aut officio iudicis simul vtriusque noxae dedendum. Sed & si alterutri nostrum info-

Quod vnus ratione rei communis conficitur, alteri communicare tenetur. Bal.

XIX. PAVLVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

Si in re cōmuni mea & tua damnū nobis dederit Titij seruus: si cū eo agemus, erit noxali Aquilae actioni locus: ne dānatus insolidū singulis noxae dedere cogatur. Sed potest dici, quasi vnus damnū sit, & vna obligatio, aut vtriusque pecuniam sufferenda, aut officio iudicis simul vtriusque noxae dedendum. Sed & si alterutri nostrum info-

Quod vnus ratione rei communis conficitur, alteri communicare tenetur. Bal.

XIX. PAVLVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

Si in re cōmuni mea & tua damnū nobis dederit Titij seruus: si cū eo agemus, erit noxali Aquilae actioni locus: ne dānatus insolidū singulis noxae dedere cogatur. Sed potest dici, quasi vnus damnū sit, & vna obligatio, aut vtriusque pecuniam sufferenda, aut officio iudicis simul vtriusque noxae dedendum. Sed & si alterutri nostrum info-

Quod vnus ratione rei communis conficitur, alteri communicare tenetur. Bal.

XIX. PAVLVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

Si in re cōmuni mea & tua damnū nobis dederit Titij seruus: si cū eo agemus, erit noxali Aquilae actioni locus: ne dānatus insolidū singulis noxae dedere cogatur. Sed potest dici, quasi vnus damnū sit, & vna obligatio, aut vtriusque pecuniam sufferenda, aut officio iudicis simul vtriusque noxae dedendum. Sed & si alterutri nostrum info-

Quod vnus ratione rei communis conficitur, alteri communicare tenetur. Bal.

SI SERVVS. Habebam Stichum seruum vicarium. Stichus habebat nauem peculiarem, quam exercebat pro Pamphi. in ea naui dedit damnū: vel fecit furtum mercatoribus Pamphi. quariter qualiter tu dominus tenearis? Et dicit dominum teneri vt de peculio Stichi accipias Pamphi. & eum pro noxa des: vel de eodem peculio accipias, sicut prodest & soluas. sic enim fieret si Stichus esset liber, & Pamphi. esset seruus suus: & hoc si Pamphi. deliquit ignorate Sticho. alias si sciuit vel iussit, tunc teneris ipsum Stichum dare pro noxa ante lit. & si de tua bursa, sicut si liberum hominem iussisset delinquere: quia cum per aliu delinquit, per se videtur delinquere.

LIdu noxae deditus fuerit, & ob id ab vtroque dominus sit absolutus, recte dicitur eum qui noxae deditus sit, alteri teneri cōmuni diuidendo iudicio, vt cōmunicet seruum noxae sibi deditū: cum ob re communem aliquid ad locū peruenerit. Si serui in quo vsum fructus alienus est, dominus proprietatis operas conduxerit: verba [edicti] efficiunt, vt cum noxae deditioe damnentur.

Ex delicto vicarij datur pro noxa vicarij: ex delicto ordinarij datur pro noxa ordinarij. Baldus.

Si seruus tuus nauē exerceat, eiusque vicarius & idē nauta in eadē nauē damnū dederit, perinde in te actio danda est, ac si is exercitor liber, & hic vicarius seruus eius esset: vt de peculio serui tui ad noxam dedere vicariū dāneris: vt tamē si serui tui iussu, vel sciēte, & patiente eo damnū vicarius dederit, noxalis actio serui tui nomine esse debeat. idemque sit etiam si nautam facere iusserit. **YXX. GAIVS** libro septimo ad Edictum Prouinciale.

Qui ex pluribus noxiis diuersis temporibus experitur, ex vna noxia serui dominium nancus, nullam amplius actionem habet aduersus eum qui dominus fuerat: cū actio noxalis caput sequatur. At si maluit dominus priori iudicio litis aesti-

Actio, in factum ex quasi maleficio in duplum: quia opera malorum hominum utebatur.

Danda est, sicut daretur in exercitorem si is exercitor esset liber: hoc est vt de peculio, & c. Et no. q. duplex est hic litis, vna aut ad noxam, & c. q. d. aut praestet de peculio ordinarij serui conuentus actione in factum ex quasi maleficio litis aestimationem: aut det eum vicarium pro noxa: vt & j. de fur. si seruus nauem, alia est, ad noxam, & c. & tunc lege vt facta deductione serui delinquentis, de peculio serui ordinarij non condemnetur is ad noxam: id est ad vicarium delinquentem dedere si nolit soluere litis aestimationem conuentus actione in factum ex quasi maleficio ordinarij serui tui: sicut ipse teneretur si esset liber. Tertio modo dicunt etiam quidam, vt si habeas aut noxam, & c. vt prima clausula loquatur quādo actione in factum ex contractu de recepto agitur: & tunc proprio de peculio: vt supra nau. cau. l. j. secunda, quando ex quasi maleficio, & sic non de peculio.

Tui nomine, i. ordinarij cum iussit: quia eius iussu actio est nata: vel vicarij cum deliquit sciente ordinario, nec enim ex sola scientia & patientia ordinarij agi potest de eo noxaliter: quia nec liber obligaretur: no. supra eod. in delictis. §. si de tracta. in solutione contrarij: nisi ratum habeat suo nomine factum. Accursus.

Nautam, forte liberum aliquem.

Iusserit, scilicet ordinarij seruus. Accursus.

Qui ex pluribus. **C**A S V S. Seruus tuus fecit mihi furtū. itē dedit mihi damnū, itē mihi rapinā egit, an possim agere pro

offerentem dam.

a Agat, idem si vnus ex eodem delicto. Ac.

b Faciam, vt & j. de sol. si hominem. consultitur tamē mihi proprietario, vt hic subiicit, vt s. de vsum fructu. l. locum. §. proprietarius.

c Ad litis aestimationem, scilicet valentiae serui: non totius damni: cum fuerint ignorantes.

d Aestimationem, vt argu. j. de tu. & ra. distra. l. j. §. nunc tractemus.

e Expediat, id est si non habet vnde conferat ad litis aestimationem: vt dicitur de debitore qui non habet facultatem recipiendi seruos pigneros: vt j. eod. l. si seruus.

f Tibi, scilicet fructuario. nec enim cogentis: vt j. l. proxi.

g Tueris, id est defenderis si agam tecum ex illa clausula, vt finito vsum fructu hominem restituas. & facit ad hoc. j. de dam. infect. l. hoc amplius. §. si. & l. quamuis. & l. si proprietarius.

Ius qui, **C**A S V S. Si seruus furtum fecit, vsum fructuarius potest agere contra proprietarium. sed si facit furtum proprietario, non tenetur. Viuianus.

h Alius, scilicet fructuario.

i Effer, vt & j. de iniur. sed & si vnus. §. si seruus in quo.

k Non est, nisi quatenus denegetur vsum fructuario persecutio, si non defendat: vt infra eo. si noxale.

l Ideo, redit ad primum.

Si in re cōmuni, **C**A S V S. Si communem equum meum & tuum seruus Titij occidit, tenetur Titius vtrique nostrum vel dare seruum, vel emendare damnū: dum teneatur Aquil. noxali. alius si tibi seruum tantum dedit: tu mihi eum communicabis. **S**I SERVVS. Ego dominus nudae proprietatis conduxit à fructuario serui operas: serui nomine nihilominus teneor noxaliter, si in alium delinquit, vt in ipsum fructua-

Si in re cōmuni, **C**A S V S. Si communem equum meum & tuum seruus Titij occidit, tenetur Titius vtrique nostrum vel dare seruum, vel emendare damnū: dum teneatur Aquil. noxali. alius si tibi seruum tantum dedit: tu mihi eum communicabis. **S**I SERVVS. Ego dominus nudae proprietatis conduxit à fructuario serui operas: serui nomine nihilominus teneor noxaliter, si in alium delinquit, vt in ipsum fructua-

Si in re cōmuni, **C**A S V S. Si communem equum meum & tuum seruus Titij occidit, tenetur Titius vtrique nostrum vel dare seruum, vel emendare damnū: dum teneatur Aquil. noxali. alius si tibi seruum tantum dedit: tu mihi eum communicabis. **S**I SERVVS. Ego dominus nudae proprietatis conduxit à fructuario serui operas: serui nomine nihilominus teneor noxaliter, si in alium delinquit, vt in ipsum fructua-

Si in re cōmuni, **C**A S V S. Si communem equum meum & tuum seruus Titij occidit, tenetur Titius vtrique nostrum vel dare seruum, vel emendare damnū: dum teneatur Aquil. noxali. alius si tibi seruum tantum dedit: tu mihi eum communicabis. **S**I SERVVS. Ego dominus nudae proprietatis conduxit à fructuario serui operas: serui nomine nihilominus teneor noxaliter, si in alium delinquit, vt in ipsum fructua-

Si in re cōmuni, **C**A S V S. Si communem equum meum & tuum seruus Titij occidit, tenetur Titius vtrique nostrum vel dare seruum, vel emendare damnū: dum teneatur Aquil. noxali. alius si tibi seruum tantum dedit: tu mihi eum communicabis. **S**I SERVVS. Ego dominus nudae proprietatis conduxit à fructuario serui operas: serui nomine nihilominus teneor noxaliter, si in alium delinquit, vt in ipsum fructua-

Si in re cōmuni, **C**A S V S. Si communem equum meum & tuum seruus Titij occidit, tenetur Titius vtrique nostrum vel dare seruum, vel emendare damnū: dum teneatur Aquil. noxali. alius si tibi seruum tantum dedit: tu mihi eum communicabis. **S**I SERVVS. Ego dominus nudae proprietatis conduxit à fructuario serui operas: serui nomine nihilominus teneor noxaliter, si in alium delinquit, vt in ipsum fructua-

Si in re cōmuni, **C**A S V S. Si communem equum meum & tuum seruus Titij occidit, tenetur Titius vtrique nostrum vel dare seruum, vel emendare damnū: dum teneatur Aquil. noxali. alius si tibi seruum tantum dedit: tu mihi eum communicabis. **S**I SERVVS. Ego dominus nudae proprietatis conduxit à fructuario serui operas: serui nomine nihilominus teneor noxaliter, si in alium delinquit, vt in ipsum fructua-

Si in re cōmuni, **C**A S V S. Si communem equum meum & tuum seruus Titij occidit, tenetur Titius vtrique nostrum vel dare seruum, vel emendare damnū: dum teneatur Aquil. noxali. alius si tibi seruum tantum dedit: tu mihi eum communicabis. **S**I SERVVS. Ego dominus nudae proprietatis conduxit à fructuario serui operas: serui nomine nihilominus teneor noxaliter, si in alium delinquit, vt in ipsum fructua-

pro omnibus: Et dicit, aut in primo dedisti seruum pro noxa: & tunc amplius non teneris. an lit. xstima. & tunc teneris adhuc. Vi. Tenetur. vt & s. si ex noxa. causa aga. l. ij. & l. j. in fi. arg. j. de libe. bo. ex hi. l. ij. & l. antepenul. Accursius.

Volunt. C. A s v s. Seruus tuus fecit mihi danum, & conuenio te noxaliter. l. vt emendes damnū: aut seruū des pro noxa. si seruus præfens est, vel si non est præfens, cōpellitur omnino suscipere iudicium, & non aliter dammandum domino minum defendentem seruū, nisi habeat in potestate. {E O s.} Si seruus meus alicui dānum det, si est abiens, nunquid postquam eum defendere: Et respon. quod sic. Si autem alienus esset seruus: nunquid si est abiens, postquam eum defendere? Respō. q. nō. in dubio defendi debet, propter dubitationem. Itē seruū qui bo. si. mihi seruit: postquam absentem defendere. {P R A E T O R.} Si seruus tuus mihi dānum det: & ago contra te, & tu negas in tua potestate esset teneberis mihi noxæ deditio. {I N P O T E S T A T E.} In principio huius l. ibi, sed non alias & c. quia dominus dānatur, si habet seruū in potestate: quando videtur habere, dicitur hic. {Q V O D S I R E V S.} Hic. §. cōtinuatur cum. §. s. e. prætor. {S I T Y P O R.} Si minor habeat seruū qui mihi dānum det: tutor vel curator iurabit, si autem sit procurator, alterius minoris: dominus nō procura. iurabit. {S I I V S I V R A N D V M.} Seruum habebas qui dedit mihi dānum: egi contra te: & iurasti te nō possidere seruū: & sic fuisi absolutus. cōpisti postea eum possidere. an si iterum contra te ago, obstat mihi exceptio iuramenti? Et respon. quod non: cum eum iterum possideas. Viuianus.

b Non suscipit. i. non vult suscipere. & hoc si præfens est seruus, & in potestate: aliās non: vt hic subiicit, & supra si ex noxa. cau. aga. l. ij. §. ij.
c Suscipiet. scilicet lit. contest. præcise.
d Omnimodo. respondendo pro seruo.
e Non aliās condemnabitur. immo & si non habeat in potestate: vt infra de publica. l. j. §. si. quæ est contra Solut. ibi speciale est in familia publicanorum: vt licet non sit in potestate teneatur, vt & ibi dicitur.
f Eos quorum. quatuor casus ponit. Accursius.
g Esse. nam aliās pro noxa dare non posset, cum sint alieni: nec esset iusta causa cauendi.
h Oportet. Arg. contra. s. de procu. l. seruū. §. Publiciana. vbi dicit generaliter esse vtile etiam absentes defendi. sed ibi in liberis, & non maleficiis.
i Si dubitetur. subaudi, debet suscipere iudiciū propter dubitationē, vt ex postfacto declaratur tenuerit defensio vel nō: vt de iud. l. ij. §. sed & si dubitetur. quod autē subiicit, quod ita puto & c. alius casus est, quādo. f. cōstat quod nō est dominus: sed tamē possidet bona fide: quia bo. fid. possessor est pro do. ff. Vetus.

mationem sufferre, vel eidē vel alij ex alio maleficio agēti nihilominus tenetur. a

Istud principii allegatur quod reus præcise cogitur litem contestari. Baldus.

X I. V. L P I A N V S libro vicēsimotertio ad Edictum.

Q uoties dominus ex noxali causa conuenitur, si nolit suscipere iudicium, in ea causa res est, vt debeat noxæ dedere eum cuius nomine iudicium nō suscipitur: aut si id non faciat, iudiciū suscipitur omnimodo. d. sed non aliās condemnabitur, quā si in potestate habeat, dolōve malo fecerit quo minus haberet.

In causa noxali non potest quis defendere eum in quē non habet ius nec possessionē. ratio, quia nō posset dare pro noxa. Baldus.

Eos quorū nomine noxali iudicio agitur, etiā absentes defendi posse placuit: sed hoc ita demū, si proprij sint serui. Nā si alieni, præfentes esse oportet: aut si dubitetur, vtrum proprij sint an alieni, (quod ita puto accipiendum, vt si constat vel bona fide seruire) etiam absentes possint defendi.

Cogitur quis se purgare per suū iuramentū. ad hoc allegari debet text. iste secūdiū Baldū.

Prætor ait: Si is in cuius potestate esse dicitur, negauerit se in sua potestate seruum habere, vtrum actor volet, vel deierare iubebo in potestate sua non esse, neq; se dolo malo fecisse quo minus esset: vel iudicium dabo sine noxæ deditio. In potestate sic accipere debemus, vt facultatem & potestatem exhibendi eius habeat. ceterum si in fuga sit, vel peregre, non videbitur esse in potestate.

A mino: vt hic subiicit, & j. de re. eo. magis. §. j. & j. de adulter. si postulauerit. §. ergo. sed & arg. contra. j. ad Sila. l. j. §. j.

k Alieni. scilicet præfentes esse oportet: quod est verū quantum ad effectum: ne contradicat hæc gl. superiori. Accursius. l. Iubebo. prætor ergo desert iusiurandū. sic C. de iure delibe. l. si. §. licentia. & C. de fide instru. l. fin.

Iste tex. allegatur per gl. in authē que secūdum. C. quomodo & quando iud. quod si iudex præcepit contestari litem, & non contestatur, quod ad hoc potest procedi ad missionem in possessionem ex primo decreto contra eum tanquam contra contumacem. l. nō videtur. infra de re iudic. Bartolus.

Q uod si reus iurare nolit, similis est ei qui neq; defedit absentē, neq; exhibet: qui cōdēnantur quasi cōtumaces. Nota quod in generali mandato non continetur iuramentum. Baldus.

Si tutor vel curator extet, ipsi iurare debēt, in potestate domini nō esse. si autē procurator sit, dominus ipse iuret necesse est. Si iusiurandum exegit actor, reusque iurauit, deinde postea noxali vel lit actor experiri: videndum est an exceptio iusiurandi debeat aduersus actorē dari. Et Sabinus putat nō esse dādam, quasi de alia re sit iuratum, hoc est, tunc non fuisse in potestate: modo vero cū in potestate deprehendatur. de facto eius posse agi. Neratius quoq; dicebat, post exactum iusiurandū posse actorē de tracta noxæ deditioe experiri: si modo hoc contendat, postea quā iuratum est, cōpisse in potestate habere.

Nota quod non dicitur habere facultatem soluendi ille qui non habet pecuniam ad manus, licet habeat multas possessiones. facit infra de leg. 3. qui habebat. & l. si tutus. §. 1. Baldus.

X I I. P A V L V S libro octauodecimo ad Edictum.

S I seruus depositus vel cōmodat⁹ sit, cū domino agi potest noxali actio. ei enim seruire intellegit. Et quā ad hoc edictū attinet, in potestate ei est, maxime si copiā habeat recuperandi hominis. Is qui

t Noxæ deditio. in odium perierant: & secundum hoc dices iuramentum à iudice delatum aliās si à parte, non retractaretur prætextu perierit: vt j. de iureiuran. l. ad non edic. quæ est contra. & quod subiicit, si modo hoc contendat & c. q. d. si postea hoc contendat actor, & probat eum cepisse. f. prius habere in potestate. Vel secundo dicit quod Neratius eodem casu dicit quo superius responsum scilicet quando post cepit habere in potestate: & quod dicit, sine noxæ deditioe, scilicet si aliquid facit reus quare sic debeat condemnari, vt quia postea negabat se habere, & contra eum probatum est: & secundum hoc litera est plana.